
 
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                               
Nr.34/02.11.2021 

 
HOTĂRARE 

 

Privind : aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale 
personalului din aparatul de specialitate al primarului 

 
Având în vedere : 
 - Nota de fundamentare a domnului Primar, Vizantie Constantin nr. 6358/2021 privind 
aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale personalului din 
aparatul de specialitate al primarului; 
- Adresa Instituţiei Prefectului nr. 22160/09.04.2021 privind numărul maxim de posturi 
stabilite pentru Primăria Comunei Strejeşti; 
- Proiectul de hotărâre nr. 6359/2021 privind aprobarea organigramei, numărului de 
personal şi statului de funcţii ale personalului din aparatul de specialitate al primarului; 
- Anexa VIII, cap. I, lit. A, punctual III și capitolul II, lit. A, punctual IV- Nomenclatorul 
și ierarhia funcțiilor din adminisrația publică locală, din Legea nr. 153/2017 cu 
modificările și completările ulterioare ; 
- Prevederile art. 129(3), lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 6360/2021 privind aprobarea organigramei, 
numărului de personal şi statului de funcţii ale personalului din aparatul de specialitate al 
primarului; 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 6361/2021 privind aprobarea 
organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale personalului din aparatul de 
specialitate al primarului; 
- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Strejesti nr. 
55/2021, privind aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale 
personalului din aparatul de specialitate al primarului; 
 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                        
Art. 1.Se aprobă organigrama personalului din aparatul de specialitate al primarului, 
conform anexei nr. 1. 
Art. 2.Se aprobă numărul de personal, statul de funcţii pentru personalul din aparatul de 
specialitate al primarului, conform anexei nr. 2. 
Art. 3. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul Proiect de hotărâre.   

 



Art.4. Orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea. 
Art.5. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate 
se pot adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 
și 11 din Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art.6. Hotărârea privind aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de 
funcţii ale personalului din aparatul de specialitate al primarului, ce va fi adoptată ulterior 
în cadrul şedinţei Consiliului local va fi comunicată : 
- Instituţiei Prefectului Județului Olt; 
- Primarului Comunei Strejeşti; 
- Agenției Naționale a Funcționarilor Publici. 
 

                                              
                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

  Presedinte de sedinta,                                                            Secretar general, 
     Daviduică Ion                                                                          Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. consilieri 
locali în funcție : 11; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10. Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 
10 voturi după cum urmează : 10, pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. Cvorum necesar adoptare hotărâre : 6 
consilieri (majoritate simplă). 
 


